ESTADO DA PARAÍBA

COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA NA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO Nº 001/2024 DO EDITAL Nº 006/2024/CEPCTPB

O COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual nº 9.413, de 12 de julho de 2011, que
institui o Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate à Tortura da Paraíba e o Comitê
Estadual de Prevenção e Combate à Tortura, torna público a presente RETIFICAÇÃO DO
EDITAL DE SELEÇÃO DE MEMBROS DO MECANISMO ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE
À TORTURA DO ESTADO DE PARAÍBA – MEPCT/PB, corrigindo os itens 1.1, 3.3 VI, 6.1 e Anexo
05 - Cronograma:

1. Os itens do Edital, abaixo descritos, passam a ter a seguinte redação:

“1. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
1.1 Este edital tem por objetivo regulamentar o processo de seleção de (03) três membros do
Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate à Tortura da Paraíba, nos termos do art. 7º da
Lei Estadual nº. 9.413, de 12 de julho de 2011, conforme descrição abaixo:

DESCRIÇÃO DA VAGA

VAGA CARGA
HORÁRIA

REMUNERAÇÃO ATRIBUIÇÕES

Bacharel em Direito (1 Vaga) 30h R$ 2.921,79 Art. 8° da Lei nº 9.413, de 12 de julho
de 2011

Bacharel em Psicologia (1
Vaga)

30h R$ 2.921,79 Art. 8° Lei nº 9.413, de 12 de julho de
2011

Bacharel em Serviço Social (1
vaga)

30h R$ 2.921,79 Art. 8° Lei nº 9.413, de 12 de julho de
2011

(...)
3.3. O candidato deverá anexar à ficha de inscrição os seguintes documentos:
(...)
VI - diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de acordo com o cargo ao qual concorre (Bacharelado em Direito, Serviço Social e/ou
Psicologia), fornecida por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC.
(...)

6. DA NOMEAÇÃO
6.1. Os 03 (três) melhores classificados no processo seletivo serão nomeados, pelo
Governador do Estado da Paraíba, membros do Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate
à Tortura, pelo período de três anos, e os demais, formarão uma lista de espera.
(...)

ESTADO DA PARAÍBA

COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA NA PARAÍBA

ANEXO 05
CRONOGRAMA

1. Divulgação do Edital 13/07/2024

2. Inscrições  15/07/2024 a 22/07/2024

3. Resultado preliminar do deferimento
das inscrições e da análise curricular

27/07/2024

4. Recurso contra o indeferimento das
inscrições e da análise curricular

29/07/2024 e 30/07/2024

5. Resultado final do deferimento das
inscrições e da análise curricular

03/08/2024

6. Prova Escrita 13/08/2024

7. Resultado preliminar da Prova Escrita 23/08/2024

8. Recurso contra o resultado da Prova
Escrita

26 e 27/08/2024

9. Resultado final da Prova Escrita e
convocação para as entrevistas

30/08/2024

10. Realização da Entrevista 02/09/2024 a 06/09/2024

11. Resultado parcial com a lista de
classificados

13/09/2024

12. Recurso contra o resultado parcial  16/09/2024 e 17/09/2024

13. Resultado Final  24/09/2024

João Pessoa-PB, 16 de julho de 2024.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

PORTARIA N° 228/2024/GS/SEDH